Sed horum fortasse mores et ingenium ingenuos amicos non recipiebant. Quanquam etiam si facillima sit natura principis planeque tua, qua nihil cogitari potest facilius, tamen fortunae splendor qui turbam amicorum allectat, idem obstat quo minus queat verus amicus a fucato dignosci. Neque enim temere dictum est illud, Amicos secundae res parant, aduersae probant. Atqui quo melior est possessio syncerus amicus, hoc nimirum est pestilentior qui hoc titulo personatus obrepit. Itaque cum coticulis diligenter exploremus aurum, purum sit an secus, neque desint notae quibus natiuam gemmam a factitia secernamus, nonne vehementer absurdum sit in re tanto maioris momenti parem diligentiam non adhibere, videlicet vt assentatorem ab amico, hoc est rem omnium longe pestilentissimam ab omnium saluberrima, dignoscamus? Verum ne cui ceu venenum gustu, sic amicum experimento magno suo malo deprehendere sit necesse, Plutarchus, author inter Graecos sine controuersia doctissimus, miram quandam rationem prodidit qua facile possit ingenuus ac syncerus amicus a personato fucatoque distingui. Iam vero quoniam in admonendis amicis velut in medicando non sat est adesse fidem, verum et prudentiam adhibere conuenit, ne, dum parum apte mederi studemus erratis amici, subuertamus amicitiam, et hanc adiecit coronidem, docens qua moderatione sit admonendus amicus, si quid extiterit admonitione dignum. Tam frugiferum igitur opus in Maiestatis tuae gratiam Latinitate donauimus, quo idem studium, eundem animum quem tibi olim amplissimae spei puero testati sumus, nunc Regi regum omnium florentissimo testaremur. Bene vale.

273<sub>280</sub> TO ANDREW AMMONIUS.

Farrago p. 213.

(Cambridge.)

F. p. 344: HN: Lond. viii. 19: LB. 119.

1 September (1513).

[1513, because Ammonius is in the English camp in France, whither he accompanied Henry VIII on the expedition of the autumn of 1513. The signature from London is inconsistent with ll. 10, 11.]

ERASMVS ROTERODAMVS AMMONIO SVO S. D.

IAM dederam ad te literas, quas nunc opinor esse redditas. Sed perquam gratum mihi fuit quod in tuis ad Ioannem literis Erasmi tui feceris mentionem, et quidem tam amanter. Ὑγεινὰ παραγγέλματα, quae quondam Sacrorum Scriniorum Magistro nuncupauī, nuper Londini sunt excusa formulis non omnino inuenuste. Ioannes tuus pollicitus est se ad te missurum vnum aut alterum codicem. Si

273. 6. tuus om. N.

272. 51. olim] Cf. Ep. 104.

273. 3. Ὑγεινὰ παραγγέλματα] Cf. Ep. 268.

is cui dicaui libellum in castris adest et incidet opportunitas, quaeso vt hominem meis verbis salutes ac libellum exhibeas. Sic enim emendauit vt vix eundem esse sit crediturus.

Londini non minus saeuit pestis quam isthic Mars. Itaque Cantabrigiae nos tenemus, quotidie circumspectantes vt commode auolemus. Sed non datur opportunitas. Et retinent triginta nobiles quos ad Michaelis expecto. Sixtinus iam euolauit in Brabantiam. Ad Hieronymum emendandum et scholiis illustrandum ita mihi feruet animus vt afflatus a deo quopiam mihi videar. Iam pene totum emendauit collatione multorum ac veterum exemplarium. Atque id ago incredibili meo sumptu.

Risi affatim castrensis vitae formam tam graphice in tuis ad Ioannem tuum literis depictam: adeo hinnitus, clamores, equorum concursus, tubarum clangores, bombardarum tonitrua, fulmina, vomitus aegrotantium, gemitus morientium, oculis subiecasti. O te felicem si, quod Deus optimus faxit, incolumis nobis redieris! Quam iucundas in omnem vitam fabulas malorum istorum experientia ministrabit! Sed te per Musas et Gratias etiam atque etiam oro, mi Ammoni, memineris id quod proximis admonui literis, vide vt tuto pugnes. Calamo quantum voles ferocias et decem myriadas hostium eodem confodias die. Rem nostris succedere in tantum gaudeo vt nec lingua nec literis liceat explicare.

Siquando vises diuum Audomarum et incidere commoditas, salutabis Abbatem diui Bertini, singularem patronum meum. Praeterea oeconomum illius Antonium Lutzenburgum, canonicum apud diui Audomari; tum medicum abbatis et vrbis D. Ghisbertum, duos candidissimos amicos meos; ad haec Decanum eius ecclesiae, singulari probitate virum et literarum amantissimum. Cum quo si continget colloqui, rogo percontare quid actum sit de Mauricio, meo quondam ministro; cui profecto lubens si quid possim benefecero. Non ausim abs te tot vexato tum malis, tum vti conuicio negociis, petere vt aliquando scribas ad nos quoque. Tamen si quando non grauaberis, erit id mihi tam gratum quam quod gratissimum.

Vt Ioannis tui negocio faueas et vt quam felicissime procedat adiutares, sciebam necesse non esse vt quisquam te roget, nedum ego. Noui quanti hominem facias. Ille te diligit vnice, et non

32. D. om. H.

42. adiutes F.

13. nobiles] The first payment of the pension from Aldington. Cf. p. 501.

33. Decanum] Sidrach de Lalaing († 28 June 1533), who obtained possession of the Deanery on 30 Mar. 1513.

GC. iii. 482.

35. Mauricio] Cf. Ep. 263. 1.

41. negocio] It appears from Ep. 282. 38-41 that John of Lorraine had some scheme for his own promotion.

consuevit Ammonius amore superari. Praecipuam negotii spem  
 45 in te fixit. Baptistam meo nomine vt diligenter salutes, te etiam  
 atque etiam rogo; a quo iam non nisi Graecas expecto literas.  
 Precor vt beneuolens deus aliquis ventos mittat magis secundos.  
 οὔτος γὰρ ἀνεμος οὔτε μένειν οὔτε πλείν ἐᾷ. Bene vale.